教育研究評議会議事要旨

１　日　時　令和２年１０月１３日（火）：１４：１３～１５：０６

２　場　所　特別会議室（一部WEBにて実施）

３　出席者　福田（学長・議長）

吉澤、渡邊、郡、若林、石川、飯島、福島、廣田、齋藤、佐藤、佐々木、北原、曽我、大山、床次、
本田、今井、杉原、安川

　　　　［陪席］

山内監事、吉田監事、柏倉学長特別補佐、阿部総務部長、飯田財務部長、小椋学務部長、中西施設
環境部長、齊藤研究推進部長（兼）社会連携部長、村市病院事務部長、長谷川事務局付調整役、
大川総務広報課長、古舘学長戦略企画課長、後藤人事課長、金沢総務部調整役、山口教務課長、
佐々木入試課長、佐々木研究推進課長、山形総務広報課課長補佐、鳥潟総務広報課総務・秘書グ
ループ係長、齋藤総務広報課総務・秘書グループ係長

４　配付資料

資料 1-1　国立大学法人弘前大学教員業績評価に関する規程の一部改正について
資料 1-2　国立大学法人弘前大学教員業績評価に関する規程新旧対照表（案）
資料 2    オタゴ大学（ニュージーランド）との大学間交流協定並びに学生交流に関する覚書の

更新について
資料 3    トリノ大学（イタリア）との大学間交流協定並びに学生交流に関する覚書の締結について
資料 4-1　「大学院設置基準の一部を改正する省令」の施行に伴う学内規則等の一部改正について
資料 4-2　弘前大学大学院学則新旧対照表（案）等
資料 5    共同研究講座等の概要
資料 6-1　(1)教員の資格審査（様式１）（医学系（臨床医学領域））
資料 6-2　(2)教員の資格審査（様式１）（医学系（保健科学領域））
資料 6-3　(3)教員の資格審査（様式１）（大学院医学研究科）
資料 6-4　(4)教員の資格審査（様式１）（自然科学系（農学・生命科学領域））
資料 6-5　(5)教員の資格審査（様式１）（地域イノベーション学系（戦略的融合領域））
資料 7-1　「弘前大学データ集2020」 の活用について
資料 7-2　弘前大学データ集２０２０　令和2年9月〔第2版〕
資料 8    学長裁定「弘前大学における競争的研究費においてプロジェクトの実施のために雇用され

る若手研究者の自発的な研究活動の実施について」
資料 9    寄附講義計画書
資料 10　 教育委員会（第105回）議事要録（案）
資料 11　 教育推進機構会議(第51回・紙上）議事要旨(案)
資料 12 　入学試験委員会議事要旨（案）
資料 13 　入学者選抜改革検討委員会議事要旨（案）
資料 14 　フィッシングメールに関する注意喚起について

５　審議事項

○福田学長から、９月７日開催の教育研究評議会議事要旨(案)の確認が行われ、原案どおり承認された。
_
審議１　国立大学法人弘前大学教員業績評価に関する規程の一部改正について

吉澤理事から、資料1-1～1-2に基づき、国立大学法人弘前大学教員業績評価に関する規程の一部改正に
ついて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

審議２　オタゴ大学（ニュージーランド）との大学間交流協定並びに学生交流に関する覚書の更新について

杉原国連本部長から、資料2に基づき、オタゴ大学（ニュージーランド）との大学間交流協定並びに学生交流
に関する覚書の更新について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

審議３　トリノ大学（イタリア）との大学間交流協定並びに学生交流に関する覚書の締結について

杉原国連本部長から、資料3に基づき、トリノ大学（イタリア）との大学間交流協定並びに学生交流に関する
覚書の締結について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

審議４　「大学院設置基準の一部を改正する省令」の施行に伴う学内規則等の一部改正について

郡理事から、資料4-1～4-2に基づき、「大学院設置基準の一部を改正する省令」の施行に伴う学内規則等
の一部改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

審議５　共同研究講座の設置期間更新について

若林理事から、資料5に基づき、共同研究講座の設置期間更新について説明があり、審議の結果、原案ど
おり承認された。

６　報告事項
報告１　教員の採用等について

廣田医学系長・佐藤自然科学系長・北原地域イノベーション学系長から、資料6-1～6-5に基づき、教員の採
用等について報告があった。

報告２　弘前大学データ集２０２０の活用について

吉澤理事から、資料7-1～7-2に基づき、弘前大学データ集２０２０の活用について報告があった。

報告３　「弘前大学における競争的研究費においてプロジェクトの実施のために雇用される若手研究者の自発的な
           研究活動の実施について」の制定について

若林理事から、資料8に基づき、「弘前大学における競争的研究費においてプロジェクトの実施のために雇
用される若手研究者の自発的な研究活動の実施について」の制定について報告があった。

報告４　寄附講義の開設について

福島教育学部長から、資料9に基づき、寄附講義の開設について報告があった。

報告５　教育委員会報告（９月２９日開催分）

郡理事から、資料10に基づき、教育委員会報告（９月２９日開催分）報告があった。

報告６　教育推進機構会議報告(９月８日(紙上)開催分)

郡理事から、資料11に基づき、教育推進機構会議報告(９月８日(紙上)開催分)報告があった。

報告７　入学試験委員会報告(9月25日開催分)

郡理事から、資料12に基づき、入学試験委員会報告(9月25日開催分)報告があった。

報告８　入学者選抜改革検討委員会報告(9月25日開催分)

郡理事から、資料13に基づき、入学者選抜改革検討委員会報告(9月25日開催分)報告があった。

報告９　フィッシングメールに関する注意喚起について

吉澤理事から、資料14に基づき、フィッシングメールに関する注意喚起について 報告があった。

以　上